dispuesto en la cláusula décimo novena del presente convenio, y al subnumeral 11.8 de 
las Bases Administrativas Generales. 

CUARTO.- Subsidio de Corfo y pago variable por cumplimiento de metas del 
portafolio. 
Corfo concurrirá al cofinanciamiento del costo total del proyecto con un subsidio por una 
suma de hasta $210.000.000.- (doscientos diez millones de pesos), como subsidio para 
los servicios de mentoría (a través de red de mentores) para las tres etapas proyecto, 
distribuido de la siguiente forma: 
El monto de subsidio de Corfo para la Primera Etapa del proyecto será de hasta 
$70.000.000.- (setenta millones de pesos), equivalente al 67,31% del costo total del

[...]

Primera Etapa) o de la aprobación de la continuidad para la etapa siguiente, según 
corresponda. 

QUINTO.- Aportes de (de los) participante(s). 
Del costo total del proyecto, el beneficiario se obliga a financiar con recursos propios, y/o 
de los demás participantes, según corresponda, la suma de $98.000.000.- (noventa y 
ocho millones de pesos). 
Para la Primera Etapa, los aportes comprometidos, corresponden a la suma de 
$34.000.000.- (treinta y cuatro millones de pesos), equivalente al 32,69% del costo total 
del proyecto para dicha Etapa.  
Para la Segunda Etapa, los aportes comprometidos, corresponden a la suma de 
$31.000.000.- (treinta y un millones de pesos), equivalente al 30,69% del costo total del 
proyecto para dicha Etapa. 
Para la Tercera Etapa, los aportes comprometidos, corresponden a la suma de 
$33.000.000.- (treinta y tres millones de pesos), equivalente al 32,04% del costo total 
del proyecto para dicha Etapa.  
El beneficiario será responsable de que se enteren estos aportes en la oportunidad, en las 
proporciones y de acuerdo con su naturaleza (“nuevo o pecuniario” y/o “preexistente o

[...]

Asimismo, el beneficiario se obliga a gestionar la materialización de los aportes de los 
demás participantes, si corresponde. 

SEXTO.- Costo total presupuestado, efectivo y regla de proporcionalidad. 
El costo total estimado del proyecto para la Primera Etapa, sin considerar el pago 
variable, es la suma de $104.000.000.- (ciento cuatro millones de pesos). 
El costo total estimado del proyecto para la Segunda Etapa, sin considerar el pago 
variable, es la suma de $101.000.000.- (ciento un millones de pesos). 
El costo total estimado del proyecto para la Tercera Etapa, sin considerar el pago 
variable, es la suma de $103.000.000.- (ciento tres millones de pesos). 
El costo total estimado del proyecto, que comprende las tres Etapas antes señaladas, sin 
considerar el pago variable, es la suma de $308.000.000.- (trescientos ocho millones 
de pesos). 
El costo total estimado del proyecto, que comprende las tres Etapas antes señaladas y el 
pago variable es la suma de $368.000.000.- (trescientos sesenta y ocho millones de 
pesos). 
Si como resultado de la revisión de los informes y sus respectivas rendiciones, el costo 
total efectivo del proyecto excediese el costo total de lo presupuestado al momento de su 
aprobación, será de cargo del beneficiario completar la diferencia que se produzca,